第 1页 共 6页

根据《矿山地质环境保护规定》（国土资源部令第 44号）、《土

地复垦条例》、《安徽省矿山地质环境保护条例》、《国土资源部办

公厅关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报工作的通知》

（国土资规（2016）21号）、《安徽省国土资源厅关于做好矿山地质

环境保护与土地复垦方案编报工作的通知》（皖国土资规（2017）2
号）要求，为了保护和恢复矿山地质环境，防治矿山地质灾害、环境

污染和生态环境破坏，保证土地复垦义务的落实，促进矿产资源的合

理开发利用和经济社会、资源环境的协调发展，为恢复矿山生态环境

提供技术支撑。宣城茶山石灰石矿委托安徽省地质矿产勘查局 311地
质队编制了《宣城茶山石灰石矿宣城茶山石灰石矿矿山地质环境保护

与土地复垦方案》（以下简称“方案”），共计文本 1册、附图 6张、

附表 1份、附件 7份。2024年 4月 25日，宣城市宣州区自然资源和

规划局组织专家（名单附后）对《方案》进行了会议审查，参加会议

的有宣城市自然资源和规划局、宣城茶山石灰石矿、安徽省地质矿产

勘查局 311地质队等代表。经听取编制单位汇报、专家质询讨论，形

成审查意见如下

宣城茶山石灰石矿

《宣城茶山石灰石矿矿山地质环境保护与土地复

垦方案》审查专家组意见

：

一、矿山概况

宣城茶山石灰石矿为一生产矿山，采矿权人为宣城茶山石灰石矿，

矿区位于宣城市北偏东 28°方向直距约 27km，狸桥镇 207°方向直距约

6.8km，行政区划隶属宣州区狸桥镇。矿区中心点地理坐标：东经

118°54′36″，北纬 31°10′50″。采矿权面积：0.9342km2，采矿权有效期

限：2022年 8月 10日-2024年 8月 10日，开采矿种：建筑石料用石

灰岩矿、电石用灰岩矿；开采方式：露天开采，采用自上而下水平分

台阶开采；生产规模：286万 t/a；开采深度：+270.60m~+80m。矿山

工程全部为地面工程，主要包括露天采场、工业场地、临时排土场和

运矿道路。方案服务年限 14.5年，方案有效期为 5年。

二、《方案》主要成果及评价

第 2页 共 6页

1、矿业活动影响范围不涉及生态红线、基本农田及公益林，土

地复垦方向征询当地权属人意见，符合土地利用规划，方案编制内容

符合编制指南及相关规范规程要求。

2、《方案》编制依据资料真实可靠。在较充分收集了矿区地质、

水工环地质资料的基础上，开展了矿山地质灾害现状调查、含水层影

响调查、水土影响、损毁土地、植被土壤调查等工作，选择的调查方

法手段可行，基础资料较详实，方案编制依据较充分，完成的工作量

满足方案编制要求。

3、在现状评估和预测评估的基础上，综合考虑地质灾害危险性、

含水层破坏情况、地质地貌景观影响及水土环境污染程度等，将评估

区划分为重点防治区、次重点防治区及一般防治区。其中，重点防治

区（露采场）56.7696hm2，次重点防治区（工业场地、运矿道路、临

时排土场）8.8464hm2，一般防治区（已复垦区及已立项治理区）

40.2161hm2。分区合理，符合实际。对土地损毁进行了预测分析，并

评价了损毁程度，预测拟新增挖损面积为 46.0031hm2，主要位于矿权

南侧及东侧。复垦区范围 65.6160hm2，土地复垦责任范围 105.8322hm2，

对土地复垦适宜性和可行性进行了定性和定量评价，复垦后地类主要

为灌木林地、乔木林地、其他林地和农村道路。复垦区与复垦责任范

围界定合理，评价方法和结果基本合理。

4、提出矿山地质环境保护、矿山地质灾害预防与治理工程、土

地复垦工程、矿山地质环境监测工程与管护目标任务明确，技术方法

成熟，治理方案选择得当，保护与复垦工程布置合理。依据矿山采掘

接替计划，详细制定了近 5年（2024年 7月～2029年 12月），其中

结合矿山治理实际情况，2024年 7月至 2024年 12月主要完成矿区西

侧已立项治理区的治理任务，矿山地质环境保护与土地复垦工程计划

安排（见附表 1：矿山地质环境保护与土地复垦分项工程计划表）。

5、根据《安徽省矿山地质环境治理工程预算标准（试行〉》、

《安徽省土地开发整理项目预算定额标准》，对矿山地质环境保护与

土地复垦治理工程费用进行了估算，方案适用期内矿山地质环境保护

与土地复垦方案总投资合计为 3475.63万元，其中矿山地质环境治理

工程投资为 304.20万元，土地复垦工程投资 3171.43万元，亩均投资

第 3页 共 6页

3.53万元。估算了近 5年（2025 年～2029年）矿山地质环境保护与

土地复垦工程投资。经费估算依据符合要求，估算结果基本可靠，治

理资金来源明晰。恢复治理基金提取计划安排符合有关文件要求（见

附表 2：矿山地质环境恢复治理基金计划提取及使用计划表）。

6、《方案》制定的组织保障、技术保障、资金保障、监管保障

措施得当，可有效保证该矿山地质环境治理与土地复垦方案实施。

三、问题及建议

1、矿山开采过程中，应采取切实有效的措施，最大限度减少矿

产资源开发对矿山地质环境的影响和破坏。

2、积极开展边坡稳定性监测监管工作，发现地质灾害迹象或地

质环境问题及时上报和处理，做到防患于未然。

3、建设单位认真落实方案内容和要求，严格执行工程监理制度，

配合当地行政主管部门，对各类措施的实施进度、质量和资金使用情

况进行监督管理，以保证工程质量。

4、本方案有效期内，如果提升开采规模、扩大矿区范围、变更

开采方式的，须重新编制本方案。进行矿山地质环境治理和土地复垦

时，应委托有资质相关单位进行专项工程勘察、设计和施工。

四、结论

《方案》资料详实、依据充分，提出的矿山地质环境保护、恢复

治理与土地复垦方案技术可行，治理工作能够达到保护矿山地质环境

和进行土地复垦的目的，符合《矿山地质环境保护与土地复垦方案编

制指南》和《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》的基本要

求，同意通过评审。

专家组长：

2024年 4月

第 4页 共 6页

附表 1：矿山地质环境保护与土地复垦分项工程计划表

项目名称
矿山地质环境保护与土地复垦分项工程计划表

2025年 2026年 2027年 2028年 2029年

工程类别 工程手段 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量

地质环境保护

Ⅱ型排水沟 C20 混凝土 m3 6.60 m3 26.66 m3 32.39 m3 0.00 m3 69.90
跌水沟开挖 m3 4.87 m3 14.86 m3 16.26 m3 0.00 m3 14.86

跌水沟混凝土 m3 3.75 m3 11.46 m3 12.54 m3 0.00 m3 11.46
护栏网 m 0.00 m 1763.00 m 0.00 m 0.00 m 0.00
警示牌 块 0.00 块 18.00 块 0.00 块 0.00 块 0.00

地质灾害预防与治理 危岩清除 m3 47.33 m3 290.20 m3 480.24 m3 0.00 m3 825.44

矿区土地复垦工程

露采平台平整 m2 996.96 m2 3314.45 m2 3978.36 m2 0.00 m2 7683.22
覆土 m3 598.18 m3 1988.67 m3 2387.01 m3 0.00 m3 4609.93

种植灌木 株 249.24 株 828.61 株 994.59 株 0.00 株 1920.80
撒播草籽 m2 914.47 m2 2981.21 m2 3573.44 m2 0.00 m2 6809.49
客土喷播 m2 473.25 m2 2901.96 m2 4802.38 m2 0.00 m2 8254.40
高位水箱 个 1.00 个 1.00 个 1.00 个 0.00 个 1.00

主管 DN50 给水管 m 400.00 m 200.00 m 200.00 m 0.00 m 200.00
支管 DN35 给水管 m 6.95 m 21.23 m 23.23 m 0.00 m 21.22
20mm 内镶式滴灌管 m 82.49 m 333.24 m 404.91 m 0.00 m 873.73

膨胀螺栓 个 135.65 个 73.74 个 74.41 个 0.00 个 73.74
水泵 个 3.00 个 3.00 个 3.00 个 0.00 个 3.00

植生袋蓄土坝 m3 29.70 m3 119.97 m3 145.77 m3 0.00 m3 314.54
坑穴开挖 m3 197.00 m3 0.00 m3 0.00 m3 0.00 m3 0.00
种植乔木 株 1577.00 株 0.00 株 0.00 株 0.00 株 0.00

坑穴回填土方 m3 197.13 m3 0.00 m3 0.00 m3 0.00 m3 0.00

第 5页 共 6页

项目名称
矿山地质环境保护与土地复垦分项工程计划表

2025年 2026年 2027年 2028年 2029年

工程类别 工程手段 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量 单位 工作量

地力培肥 kg 850.00 kg 0.00 kg 143.22 kg 0.00 kg 276.60

地质环境监测
边坡稳定性监测 点·次 144.00 点·次 144.00 点·次 144.00 点·次 144 点·次 144.00

截（排）水沟通畅监测 点·次 48.00 点·次 48.00 点·次 48.00 点·次 48 点·次 48.00

土地复垦监测与管护

复垦植被监测 点·次 12.00 点·次 12.00 点·次 12.00 点·次 12 点·次 12.00
补种乔木 株 0.00 株 78.85 株 78.85 株 0 株 0.00
补种灌木 株 0.00 株 12.46 株 53.89 株 91 株 49.73
补种草籽 m2 0.00 m2 45.72 m2 194.78 m2 327.73 m2 178.67

第 6页 共 6页

附表 2：矿山地质环境恢复治理基金计划提取及使用计划表

年度 计划提取基金（万元） 计划使用基金（万元）

2025 309.16 20.58

2026 309.16 40.88

2027 309.16 79.09

2028 309.16 4.89

2029 309.16 136.66

合计 1545.80 282.11

宣城茶山石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案

参与人员签到表

时间：2024年 月 日

姓 名 工作单位 I 职 务 I 联系方式

＼ z.r1叮吟也1吁心众1闷
叮小

，夕 .. _
灼戍吵几

位，飞>0从飞
，

-

I

归”《
乙 c

,/ f仿1庞

少 1 矿狱床心峈 义 队山汉霾

｀五／砰、 戍 o161 忱12>

地点：